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FLORIDA LABAI NUKENTEJO DEL URAGANO
INDIJOS KAREIVIAI UŽĖMĖ MIESTĄ 
NAUJAME RYTU PAKISTANO FRONTE

NEW DELHI. — Indijos kariuomenė perėjo sieną Rytų Pa
kistane ir dviejomis kolonomis apsupo Gadra miestą. Viena kolona 
užėmė po trumpų kovų miestą, o kita žygiuoja į Khaprapar mies
tą, kuris yra 15 mylių nuo sienos. Tuo būdu, karas dėl Kašmiro 
persikėlė į rytus, kur yra atkirsta Pakistano valstybės rytinė dalis. 
Indijos valdžia pranešė, kad Rytų Pakistanas buvo pultas atsily
ginant už Pakistano laivyno puolimą Indijos uosto Dwarka, kuris 
yra Arabų jūros pakrašty, apie 240 mylių į pietus nuo Karachi.

Panaudojo karo laivyną
Pakistano laivai apšaudė 

Dwarka uostą ir karinę bazę, iš 
kurios Indijos lėktuvai puolė 
Karachi. Buvę padaryta nuos
tolių radaro įrengimams ir lai
vų artilerija sunaikinusi kelis 
Indijos lėktuvus.

Kariniai pranešimai iš abiejų 
kraštų smarkiai skiriasi. Abi 
pusės giriasi padariusios prie
šui sunkių nuostolių. Indijos 
parašiutininkai buvo išmesti į 
šiaurės vakarus nuo Pakistano 
Lahore miesto. Kariuomenės žy
gis į Lahore buvo pakistaniečių 
sustabdytas. Kovos Kašmiro 
pasienyje tebevyksta. Indija gi
riasi atstumusi penkias mylias 
atgal Pakistano kariuomenę Kaš- 
mire.

Aviacijos puolimai palietė ir 
New Delhi, kur naktį gyventojai 
buvo įspėti priešlėktuvinių sire
nų. Vėliau Indijos aviacija pra
nešė nuvijusi atskrendančius 
Pakistano lėktuvus. Indijos 
aviacija puolė Pakistano aero
dromus, virš kurių įvykę nema
žai oro mūšių su priešo aviacija.

Kinija grasina Indijai
Politiniame fronte daugiausiai 

rūpesčių teikia komunistinės Ki
nijos laikysena. Kinija jau du 
kartus įspėjo Indiją nepažeisti 
Kinijos sienos. Paskutinis Ki
nijos vyriausybės pareiškimas 
kaltina Indiją agresyviais veiks
mais prie Kinijos sienos, šito
kie Indijos veiksmai galį atnešti 
rezultatus dėl kurių bus atsakin
ga tik pati Indija, įspėja kinie
čiai. Kinijos spauda ir radijas 
palaiko Pakistaną Kašmiro kon
flikte ir kaltina Indiją, kuri pra
dėjusi karo veiksmus.

Britai atsisakė paremti
Britanijos vyriausybė atsisakė 

paremti Pakistaną ir reikalauja 
klausyti Saugumo Tarybos. Cen
to valstybės ir Seato organizaci
jos sekretorius pareiškė Pakista
ni, kad šios tarptautinės gyny
bos sąjungos buvo sudarytos gin
tis nuo komunizmo. Pakistano 
karas su Indija nėra gynimasis 
nuo komunizmo, todėl Pakista
nas negali tikėtis iš šių orga
nizacijų jokios paramos.

Indija ir Pakistanas abu at
metė Kanados premjero Persono 
pasiūlymą tarpininkauti Kašmi
ro konflikte. Pakistano preziden
tas Khan pareiškė, kad Kašmiro 
konfliktas kilo tik dėl to, kad In
dija atsisako leisti Kašmiro gy
ventojams laisvai apsispręsti, 
kur jie nori priklausyti. Kol Kaš
miro laisvo apsisprendimo teisė 
nebus atstatyta, tol Kašmiro 
klausimas liks neišspręstas.

Indija reikalauja, kad Pakis
tanas ne tik atitrauktų savo re
guliarios kariuomenės dalinius, 
bet ir atsiųstus teroristus bei 
partizanus, kurie jau kelios sa
vaitės veikia Kašmire.

Sovietai griežtai neutralūs

gino juos nustoti kariauti. So
vietai balsavo kartu su kitais ir 
Saugumo Taryboje. Sovietų 
spauda labai atsargiai laikosi vi
siško neutralumo. Pranešimai 
apie karo veiksmus spausdinami 
iš abiejų šaltinių be jokių pasta
bų ar komentarų, šis nuosaiku
mas tuo įdomesnis, kad sovietai 
praeityje Kašmiro ginče visada 
palaikydavo Indijos pusę. Net 
ir Indijos konflikte su Kinija so
vietai neatšaukė savo paramos 
Indijai. Tas dar daugiau atšaldė 
Kinijos ir sovietų santykius.

Dabar arba — niekad
Pakistanas, stebėtojų nuomo

ne, nelinkęs nusileisti nei Sau
gumo Tarybos, nei Amerikos, 
nei kitų raginimams. Indijai 
pradėjus masinį ginklavimąsi 
1962 metais, Pakistanas pama
tė, kad jis turi bandyti išspręsti 
Kašmiro klausimą dabar arba 
— niekad. Anksčiau Pakistano 
ginklai buvo žymiai pranašesni 
už Indijos, tačiau Amerikai pra
dėjus siųsti ginklus Indijai tas 
skirtumas pradėjo nykti.

Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thant pakeliui į Pakistaną bu
vo sustojęs Londone, kur jis su
sitiko su britų užsienio reikalų 
tninisteriu. šiandien jis atvyks
ta į Pakistaną, o iš čia skris į 
New Delhi. Pats būdamas bur- 
mietis, sekretorius gali lengviau 
rasti kalbą su Azijos politikais. 
Jo stipriausias ginklas šiuo me
tu yra pasaulio opinija, kuri bu
vo pareikšta dviem vienbalsėm 
Saugumo Tarybos rezoliucijom.

Gali pritrūkti ginklų
Amerikos pagrasinimas su

stabdyti paramą abiejoms beka
riaujančioms šalims daugiau ga
li paliesti Pakistaną, kuris var
toja Amerikos ginklus. Karo ko
respondentai galvoja, kad Pakis
tanas su dabartiniais ištekliais 
gali kariauti apie du mėnesius. 
Po to, jis pajus amunicijos ir 
įvairių dalių trūkumą. Indijai tas 
pats klausimas gali kilti, jei bri
tai, prancūzai ir sovietai atsi
sakys parduoti savo ginklus ir 
amuniciją.

Didelio apsupimo 
mažoki rezultatai
SAIGON AS. — Amerikos ma

rinų ir Pietų Vietnamo kareivių 
apsupimas Batangan pusiasaly 
nedavė lauktų rezultatų. Buvo 
užmušti tik 44 komunistų karei
viai ir 50 paimta nelaisvėn. Gal
vojama, kad didesnė priešo dalis 
pabėgo pro vietnamiečių saugo
mą barą, čia įvyko ir stipriausi 
mūšiai. Marinų nuostoliai bu
vo tik vienas lengvai sužeistas 
karininkas. Pietų Vietnamo ka
reiviai turėję lengvų nuostolių. 
Šiame apsupime buvo tikėtasi su
rasti bent vieną Viet Gongo ba
talioną. Todėl buvo panaudota 
ir nemaža jėga — apie 6,000 ka
reivių. Tačiau rezultate pasiro
dė, kad Viet Congo čia būta ma
žiau, arba dalis jų pasitraukė 
iš apsupimo.

Netoli Saigono didieji Ameri
kos bombonešiai numetė 500,000 
svarų bombų į komunistų kon
troliuojamą mišką. Čia žval
gybos buvo pastebėtas nemažas 
Viet Congo kareivių judėjimas.

Netoli Da Nang marinai nu
šovė keturis ir suėmė tris priešo 
kareivius.

Washingtone karinė vadovy
bė susirūpino pranešimais iš 
Vietnamo, kad ten vienas marinų 
karininkas įsakė pavartoti aša
rines dujas, išvalydamas priešo 
užimtus tunelius. Gynybos de
partamentas pranešė, kad ši ži
nia yra aiškinama. Praeityje dėl 
ašarinių dujų panaudojimo didelį 
triukšmą buvo sukėlusi komunis
tų propaganda. Po to, dujų var
tojimas buvo suvaržytas. Jas ga
lima buvo panaudoti tik gavus 
karinės vadovybės Saigone leidi
mą.

Siekia padidinti 
naujokų skaičių

WASHINGTONAS. — Specia
lus gynybos departamento biu
ras svarsto kariuomenės naujo
kų standartus. Pradėjus didin
ti Amerikos kariuomenę, padidė
jo ir naujokų rekrutų pašauki
mas. Iki šiol apie 35% visų pa
šauktųjų būdavo atmetami dėl 
fizinių ar protinių savybių. Da
bar svarstoma, ar nereikėtų pa
lengvinti statomus reikalavimus 
ir kariuomenėn imti nevisai to
bulus asmenis.

BERNAS. — Šveicarija pa
skyrė 25,000 dolerių padėti ka
ro pabėgėliams šiaurės ir Pietų 
Vietname.

Uragano Betsy sukeltas vėjas varo vasarotojus ieškoti prieglaudos. 
Audros metu pavojinga pasilikti pajūryje, nes staigiai iškilusios ke
liu pėdu bangos gali paskandinti. Visi ieško prieglaudas stipriu 

namy rūsiuose.

FLORIDOS PIETUOSE DAUG ŽALOS 
PADARĖ KRYPTĮ PAKEITUSI BETSY
MIAMI. — Floridos pietinėje dalyje siaučia uraganas Betsy. 

Nors šio uragano “akis” — pats centras — tėra 40 mylių skers
mens, tačiau jis sukelia audras net 600 mylių plote. Prieš kelias 
dienas Betsy smarkiai nuteriojo Bahamas salas, kurias dažnai 
ištinka Atlanto audros, šį kartą viesulas buvo toks stiprus, kad 
gyventojai neatsimena kito tokio. Iš uosto Nassau mieste nema
žos valtys buvo išmestos į krantinę. Daug laivelių paskendo uoste. 
Viešbučiams ir gyvenamiesiems namams padaryta daug nuo
stolių.

IŠ VISO PASAULIO

Įdomiai laikosi šiame konflik
te Sovietų Sąjunga. Kosyginas 
ir Gromyko susitiko su Indijos 
ir Pakistano ambasadoriais ir ra-

VAK. VOKIETIJOS PRAMONE KLESTI 
JAUČIAMAS DARBININKŲ TRŪKUMAS

BONNA. — Vakarų Vokietijos ekonomikos ministeris pa
skelbė statistiką, kuri rodo Vakarų Vokietijos pramonės pažangą 
per paskutinius 15 metų, šis pranešimas neabejotinai yra skiria
mas vokiečiams balsuotojams, kurie netrukus turės rinkti naują 
vyriausybę, tačiau kartu jis yra akyvaizdus įrodymas apie Vakarų 
Vokietijos padarytą pažangą pramonės srityje. Pramonės mi
nisteris Kurt Schmuecker pabrėžė, kad prieš 15 metų dabartiniai 
Vokietijos atsiekimai daugeliui ekspertų atrodė neįmanomi.

Pakistano karo jėgos veržiasi į Kašmirą, o Indijos aviacija, tankai ir 
pėstininkai supa Lahore miestą. Pakistano karo jėgos nepajėgia su
stabdyti Indijos karip Lahore fronto ruože. Tvirtinama, kad Pakis
tano tankai iš Kašmiro permetami į Lahore sritį. Nei viena pusė 
nenori kalbėti apie paliaubas. Kaip Indija, taip Pakistanas traukia 

galingesnes karo jėgas į pasienį.

Trečioji pramonės galybė
Tarp 1950 ir 1»65 metų Va

karų Vokietijos pramonės pro
dukcija pakilo 203 procentus. 
Kartu Vakarų Vokietija tapo 
trečiąja pasaulio pramonine ga
lybe. Tik Amerikoje ir Sovietų 
Sąjungoje yra daugiau pagami
nama.

Iš 57 milijonų gyventojų šių 
metų pradžioje pramonėje dirbo 
27 milijonai, kas sudaro net 
132%, daugiau palyginus su 1950 
metais. Praėjusiais metais pra
monės darbininkai uždirbo 51 
bilijoną dolerių. Prieš 15 metų 
vokiečių darbininkų uždarbis bu
vo 11 bilijonų. Darbininkų už
mokesčiai per tą patį laiką pa
didėjo 80%. Įvairių gaminių su
naudojimas Vakarų Vokietijoje 
pakilo 110% kiekvienam asme
niui.

Bedarbių nėra
Šių metų rugpiūčio mėnesį Va

karų Vokietijoje buvo 85,000 be
darbių. šis skaičius sudaro ma
žiau negu pusę procento. Ta
me skaičiuje yra ir tie asmenys, 
kurie laikinai negali dirbti ir 
tie, kurie šiuo metu keičia dar
bą. Praktiškai šis skaičius ro
do, kad Vakarų Vokietijoje šiuo 
metu nėra jokių bedarbių. Prie
šingai, vis beauganti vokiečių 
pramonė rimtai rūpinasi iš kur 
gauti darbo jėgos. Daugelis biz
nio bendrovių tik todėl turi ati
dėti išsiplėtimo planus, kad ne-

dijos ir Portugalijos. Paskuti
niu metu vokiečiai pradėjo įsi
vežti darbininkus iš Turkijos ir 
Šiaurės Afrikos valstybių — Al- 
žiro ir Moroko. ši darbo jėga 
dažnais atvejais yra neapmoky
ta ir tinka tik pačiam juodžiau
siam darbui, tuo tarpu, dauge
lis modernių pramonės darbų 
reikalauja šiek tiek techninių ži
nių.

Daug darbų moterims
Vakarų Vokietijos bendrovės 

bandė pavilioti ištekėjusias mo
teris, kad jos eitų dirbti nors 
kelias valandas į dieną. Tokių 
darbų Vokietijoje yra virš pusės 
milijono, tačiau tik 18,009 mo
terų dirba po kelias valandas į 
dieną. Buvo bandoma daugelyje 
pramonės šakų įsivesti viršva
landžius, tačiau ir šis būdas ne
daug tepadeda, be to, jis dau
giau kainuoja, nes darbininkai 
reikalauja didelių premijų už sa
vo laisvalaikio darbą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Uraganas Betsy Floridoje 
padarė daug nuostolių., žemės 
ūkiui, užpildamas dirbamos že
mės plotus sūriu jūros vandeniu. 
Trys asmenys žuvo. Jau nuo 
1926 metų nėra buvę tokių sti
prių vėjų ir tokių didelių bangų.

♦ Indijos premjeras Shastri 
pareiškė, kad Indija dar keliose

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas VI-sis spalio 4 dieną ža
da atvykti į Newį Yorką, kur jis 
galvoja pasakyti kalbą Jungtinė
se Tautose, ragindamas pasaulio 
tautas vengti karų ir išlaikyti 
pasaulinę taiką.

QUEBEKAS. — Kanados 
premjeras Pearson pranešė, kad 
lapkričio 8 dieną Kanadoje skel
biami naujos vyriausybės rinki
mai. Liberalų partijai, kuri šiuo 
metu turi tik 129 vietas parla
mente, daugumai sudaryti reikia 
daugiau vietų — 133. Didžiausia 
opozicijos partija — konservato
riai turi 96 vietas.

PRETORIA. — Pietų Afrikos 
teismas nuteisė du negrus 10 
metų kalėjimu už tai, kad jie bu
vo nuvykę į Kiniją, kur jie buvo 
mokomi karinio mokslo Nanking 
karo akademijoje.

R AB ANA. — Kubos vyriau
sybė dėl karo tarp Indijos ir Pa
kistano kaltina užsienio impe
rialistus, ypač Ameriką, kuri ti
kisi iš to karo turėti naudos.

TERNI. — Centrinėje Italijo
je įvyko žemės drebėjimas, ku
ris sugadino daug pastatų Ter- 
ni mieste. Žmonių aukų nebu
vo.

KARACHI. — Pakistano vy
riausybė įsakė užsidaryti visiem 
Indijos bankams ir nutraukė paš
to, telefono ir telegrafo susi
siekimą su Indija.

NEW DELHI. — Indija įsakė 
visiems pakistaniečiams Pakis
tano ambasados tarnautojams 
apleisti savo butus privačiuose 
namuose ir susikraustyti į am
basados rūmus.

SINGAPŪRAS. — Britų lai
vyno patrulis nuskandino Indo
nezijos laivą. Paaiškėjo, kad lai
ve buvo keturi pabėgėliai iš In
donezijos, kuriems nusibodo gy
venti Sukamo valdžioje.

NEW DELHI. — Amerikos 
ambasadorius Indijoje pareiškė, 
kad Amerika išveš visus savo pi
liečius, jei jų gerbūviui ims grės
ti karas, šiuo metu, pareiškė 
ambasadorius Bowles, atrodo, 
kad dabartinis konfliktas tarp 
Pakistano ir Indijos daugiau ne- 
išsiplės.

MASKVA. — Sibiro upės į 
šiaurę nuo Vladivostoko labai pa
kilo, atkirsdamos daug kaimų. 
Sovietų kariuomenės helikopte-

Laimingu atveju uraganas dar 
nepareikalavo žmonių aukų. Ma
noma, kad jų bus mažesnėse Ba
hamas salose. Susisiekimas ir 
susižinojimas tarp salų jau ke
lios dienos yra nutrūkęs, nes vė
jas išvartė telefono ir elektros 
stulpus.

Miami viešbučiai ištuštėjo
Daugelis pietryčių Floridos gy

ventojų paliko savo* namus ir ap
sigyveno Raudonojo Kryžiaus 
įrengtuose centruose. Policija 
Miami Beach jau suėmė kelis va
gis, kurie bandė nešti daiktus iš 
sudaužytų krautuvių. Daugelis 
Miami puošnių viešbučių ištuš
tėjo pasirodžius uragano vėjams. 
Kartu su vėjais atėjo ir smar
kus lietus. Didelės bangos gre
sia apsemti žemiau gulinčias vie
toves. Daugelis į pietinę Flori
dą vedančių kelių jau buvo ap
semti ar apnešti smėliu. Kiti ke
liai tapo nepravažiuojami dėl nu
verstų medžių ir elektros stulpų.

Oro ekspertai sako, kad šis 
uraganas yra daug stipresnis ir 
apima didesnį plotą už pernykš
tį uraganą “Cleb”, kuris Miami 
apylinkėse padarė daugiau kaip 
200 milijonų dolerių nuostolių. 
Blogiausia, kad Betsy slenka la
bai pamažu — vos 12 mylių per 
valandą greičiu. Dėl to vėjai 
ir lietūs užsibus Floridoje ilges
nį laiką.

Gali pakeisti kryptį
Uraganas nukeliavęs į šiltus 

Meksikos įlankos vandenis gali, 
ekspertų nuomone, dar sustiprė
ti, atgauti savo išsemtas jėgas 
ir vėl gauti naują kryptį, šis 
uraganas jau seniai siaučia At
lanto vandenyne. Dėl jo sukeltų 
audrų Gemini 5 astronautai tu
rėjo nusileisti iš erdvės viena 
diena anksčiau. Kada uraganas 
išsems savo pajėgumą, galima 
tik spėlioti. Bijoma, kad pradė
jęs siausti Meksikos įlankoje, 
uraganas gali atsisukti į pieti
nes Amerikos valstijas.

Be didelės padarytos žalos 
uraganas padarė ir šiek tiek ge
ro. šiais metais pietinėje Flo
ridoje buvo gan sausas sezonas. 
Daugelis upelių ir balų labai nu
seko. Įvairūs vandeniniai gy
viai buvo pradėję pritrūkti van
dens ir maisto. Uragano atneš
ti smarkūs lietūs reikalą turėtų 
pataisyti. Įvairūs driežai ir Flo
ridos aligatoriai lietaus jau se
niai laukia.

gali surasti reikiamo personalo. 
Vyriausybė apskaičiavo, kad Va
karų Vokietijos pramonėje ir 
prekyboje šiuo metu yra apie 
730,000 tuščių vietų. Ypatingai 
daug darbininkų reikia metalo 
gaminių pramonei.

Užsienio darbininkai
Darbininkų trūksta ir teksti

lės, rūbų ir statybos bendrovėm. 
Fabrikuose vis daugiau įvedama 
automatinių mašinų, tačiau ir 
jos neišsprendžia darbininkų

vietose puls Rytų Pakistaną, jei 
Pakistanas nesiliaus bombarda
vęs Indijos miestų ir uostų.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pareiškė, kad Amerika su
stabdė karinės medžiagos siun
timą Indijai ir Pakistanui. Eko
nominė parama bus teikiama tik 
pasitarus su kongreso nariais.

♦ Domininkonų respublikoje 
komunistų partija išleido atsi
šaukimą, kuriame ragina gyven
tojus neklausyti laikinosios vy
riausybės ir neatiduoti jai gink-

trūkumo problemos. Vakarų 
Vokietijoje dirba 1.2 milijonai 
svetimšalių darbininkų iš Itali

jos, Ispanijos, Graikijos, dan

ių. šis atsišaukimas paskelbtas 
nedidelės, bet gerai organizuotos 
grupės, kuri seka Kinijos komu
nistų liniją.

I riai pristato kaimams maistą.
BONA. — Vakarų Vokietijo

je yra teisiami 12 buvę nacių SS 
kareiviai, kurie prižiūrėjo žydus 
Lenkijos Sobibor kalinių stovy
kloje.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrika pranešė, kad Naujosios 
Zelandijos rugby ekipa, kuri tu
ri kelis maori kilmės žaidėjus tu
rės prisitaikyti prie Pietų Afri
kos rasinių įstatymų.

PASADENA. — Kitą savaitę 
Kalifornijos technologijos insti-

Ruošiasi rinkimams
. JERUZALE. — Izraelis jau 
patvirtino partijų sąrašus, ku
riais balsuotojai vadovausis lap
kričio mėnesio rinkimuose, rink
dami naują Izraelio parlamentą.

Rinkimuose dalyvaus 18 poli
tinių partijų. Atskirą sąrašą pir
mą kartą sudarė ir Ben Gurio- 
no vadovaujama Izraelio darbi
ninkų partija — Rafi.

Tarp įvairių partijų yra dvi
tute įvyks tarptautinis atstro- komunistų grupės, trys religi- 
nomų suvažiavimas, kuriame da-Įnės partijos, viena grupė atsto- 
lyvaus 140 astronomai iš aštuo- vau j anti neeuropiečius žydus ir 
nių valstybių. ’ dvi arabų partijos.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS
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II METAI ‘ NR. 32 (77)

LSS vadovŲ-iy "Tėviškės stovykloje "Vilku" skiltis pakuoja kuprines prieš išeidama vie
nos paros žygiui.

Jaunieji vadovai ir vadovėsBAIGĖ VASAROS MOKYKLĄ 
Vadovauti grįžo 174 broliai ir sesės

Skautiško jaunimo perpildytas autobusas dunda Kanados 
autostrada nuo Toronto tiesiai j šiaurę. Jame skamba Chicagos 
sesių dainos ir juokas, prie to nedrąsiai prisidedant ir broliams. 
Staiga prie kairėn sukančio kelio sumirga pievoje ant palapinės iš
tiesta trispalvė, su budinčiu skautu ir strėlė rodo “Į stovyklą”.

Chicagos lietuvių visuomenės aukos
Chicagos Lietuvių Tarybai

1965 m. Vasario 16 minėjime Chicagoje
$50 — Dr. J. Bartkus, J. Ke-| mis, J. ir J. Jackevičiui, A. ir 

meklis.
$40 — J. Janušaitis ir J. Ma

žeika.
$35 — J. 'žadeikis.

Sučiąudėjęs nuo ryto rūkų au
tobusas bėga toliau bevingiuo- 
jančiu miško keliu. Jį seka leng
vos mašinos iš Toronto, New 
Yorko, Detroito, Cleveląndo, Bos
tono, Hamiltono, Niagara Falls, 
Worcester, Elizabeth ir. iš kitur, 
kol visi surieda į gotiškais var
tais p'ašipūošusią, ant Fox ežero 
kranto bedunksančią Romuvos 
stovyklavietę, šeštadienio VIII. 
14 d. popietę visa Romuvos sto
vyklavietė atgyja, šiandien į ją 
susirinko LSS vadovų-vių “Tė
viškės” stovyklos stovyklauto
jai, vadovybė ir instruktoriai, iš 
viso 70 brolių ir 104 sesės.

•.— Tai kaip čia dabar! Antra
dienį pranešė iš Chicagos, kad 
pats ligoninėje, — nustebęs 
spaudžia man kairę, stovyklos 
viršininko pavad. v. s. V. Skrins- 
kas tik ką iš aerodromo atvežęs 
Brolijos pastovyklės viršininką 
s. J. Bružinską iš New Yorko.

— Negaliu sirgti, kai darbas 
laukia vadovų stovykloje, — šyp
sausi ir užtikrinu, kad jokių ba
cilų į stovyklą neatvežiau.

— Viršininkas tėvas Vaišnys 
su temperatūrą guli lovoje. Tai
gi vyruliai dabar klausysite ma
no įsakymų, — juokiasi v. s. V. 

. Skrinskąs ir nuskuba į ūkio-raš- 
tin? prie valgyklos salėSr.

Papietavus prasideda įsikūri
mo darbai. Seserijos ir Broli
jos p.astovyklėse kaip grybai po 
lietaus dygsta palapinės. Sto- 
vykiaviebėje esančiuose namu
kuose' — “vilose” įsikuria štabai. 
Pastovyklių vadovybės tvarko 
registracijas, paskirsto į skiltis, 
nes ši stovykla remiasi tik skil
čių sistema. Po dienos darbų vi
si skuba į maudyklę, kur smė
lėtoje ežero pakrantėje šoka į 
viršų fontanai nuo besimaudan
čių brolių ir sesių.

Reta stovyklavietė gali di
džiuotis tokia gražia vėliavų 
aikšte ežero pakrantėje, kaip 
kad Romuva. Priešais šešis vė
liavų stiebus baltuoja stovykli

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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nis beržo kryžius, jo dešinėje pa
minklas žuvusiems už Lietuvos 
laisvę, jo kairėje iš uolų pa
statytas aukuras.

Į sekmadienio rytinį' vėliavų 
pakėlimą ir stovyklos atidarymą 
susirenka nebe skiltininkai ar 
draugininkai, geltonšlipsiai, vy
čiai ar vyresnės skautės, bet va
dovų stovyklos kursantai, visi 
su vienodais pilkais kaklarai- 
šiais ir stovyklos ženklais prie 
uniformos. Atidarymo žodį ta
ria Brolijos Vyriausias Skauti
ninkas, primindamas, kad vado
vų stovyklos uolų spalvos kak
laraištis iš kiekvieno reikalauja 
pasišventimo skautybės idea

Žuvusių dėl Lietuvos laisvė^ pagerbimas LSS vadovu-iu ."Tėviškės' stovykloje Kanadoje. 
V. s. S. Statkienei ir s. Č. Kiliuliui uždegus aukurą, maldą skaito ps. L. Virbickaitė.

lams, atsidavimo vadovo parei
goms, tvirtumo principuose ir 
patvarumo darbe. Seserijos V. 
S. Pavaduotoja visiems linkėjo 
stovykloje pasisemti kuo dau
giau žinių ir vėliau jas perduoti 
jaunesniems broliams ir sesėms.

Kartu su tėvu Paulium F.O.M. 
po atviru dangumi paaukojus šv. 
mišias, prasidėjo stovyklos pro
grama Seserijos ir Brolijos pa- 
stovyklėse. Savaitinėje stovyk-

programoje buvo vadovavi- 
sistemos, metodikos, plana-

los 
mo, 
vimo, darbo pravedimo, stovyk
lavimo, gamtos pažinimo, pione- 
rijos, kelionės, žaidimų topogra
fijos bei organizacinės struktū
ros teorija ir praktika, kasdien 
užsiėmimams skiriant po 6 va
landas. Brolijos pastovyklėje 
greta to vyko maisto gaminimas 
atskirai 6 skiltimis, stovyklos įsi- 
rengimų atlikimas skiltimis ir 
visiems bendra stovyklos tarny
ba. Skilčių stovyklėlių įsirengi- 
mų, tvarkos, švaros ir lietuvių 
kalbos tobulinimas kasdien buvo 
vertinamas pastovyklės inspek
cijos komisijos. Pagal gautus 
taškus buvo nustatoma pirmau
janti skiltis. Skilčių pažangumo 
varžybos vyko ir Seserijos pa
stovyklėje, kur esant net 13 skil
čių teko sudaryti tris komisijas.

. .. . ė
-

Hill ... 1 Aphi JBfa

Vakaro laužai irgi buvo pa
naudojami vadovų lavinimui; 
naujų dainų, sutartinių, šūkių, 
naujų vaidinimų išmokimui, jų 
pademonstravimui. Čia visur 
pirmavo sesės, turėdamos daug 
gerų jaunų laužavedžių ir išdai- 
nuodamos stebėtinai daug skau
tiškų ir visokių kitokių lietuviš
kų dainų. Kelių laužų sesių me
niniai sugebėjimai tikrai buvo 
verti įamžinimo filmoje.

Pionerijos užsiėmimų metu 
Brolijos pastovyklės instrukto
riai s. j. Bružinskas, ps. A. Sau- 
laitis, j. s. Br. Juodelis, s. A. Ba
nionis, v. s. V. Statkus ir v. s. 
Vyt. Skrinskąs talkininkaujant 
s. č. Kiliuliui visą priešpietę sta
tė stebėjimo bokštą, miško lovas, 
lapinę, persikėlimo tiltą, nešioja
mą virtuvės ugniavietę ir irk
luojamą bei vairuojamą plaustą. 
Į instruktorių tarpą įsijungė ir 
trečiadienį stovyklauti atvykęs 
viršininkas v. s. J. Vaišnys S. J.

Brolijos pastovyklės ketvirta
dienio 24 valandų žygis kėlė rū
pestį mažesniesiems stovyklau
tojams, penkiolikmečiams.

— Kur nakvosime? — teira
vosi iš anksto.

— Miške.
— Ar palapinėse?
— Ne, — instruktoriai, atro

do, nemelavo. Nors ir su pilnos 
aprangos kuprinėmis 10 mylių
žygio kelias iki nakvynės buvo 
neilgas toms skiltims, kurios ge
rai sekė kelio ženklus, ženklus 
pametusiai vienai skilčiai kelias 
buvo dvigubai ilgesnis. Nakvy
nei palikus tik 20 LSB “Ąžuolo” 
mokyklos kandidatų, likę 37 
jaunesnieji broliai dar tą patį 
vakarą trumpesniu keliu par
žygiavo į stovyklą, tiesiai į va
karinį laužą. “Ąžuolo” mokyk-

los kandidatai, jau barzdas bes-! tvarkė pakrantės komendantas 
kutą broliai, kitą vidurdienį su 
daina paržygiavo į stovyklą, va
dovaujami ps. A. Saulaičio S. J. 
ir s. A. Banionio. Du iš jų: si. 
Vyt. Kasniūnas iš Chicagos ir 
s. v. v.- si. A. Vaitiekaitis iš De
troito, atlikę visus reikaląvimus 1 
“Ąžuolo” mokyklą užbaigė ir per 
stovyklos uždarymo ceremonijas 
LSB VS jiems įteikė “Ąžuolo” 
mokyklos baigimo ženklus.

Seserijos jūrų skaučių gru
pė iš 19 sesių savo pastovyklę 
įsikūrė ežero pakrantėje. Kai 
pastovyklėje vyko žaidimai ar 
užsiėmimų pertraukos, sesės jū- 
rininkės raižė ežero plačius van
denis savo baidarėmis, canoe ir 
Toronto jūrų skautų komandinė 
6 irklų valtimi. Nespėdamos 
dienomis, jos prie žvaigždžių 
mirgsėjimo pravedė gintarių bei

jūrų skaučių įžodžius, dalyvau
jant Seserijos VSP s. M. Joni
kienei. Neatsiliko ir vyresnės 
skautės, savo įžodį pravedusios 
trečiadienio naktį. Instrukto- 
riavimo darbą Seserijoje vykdė 
v. s. S. Statkienė, ps. B. Vinda- 
šienė — viršininkės pavaduotoja, 
ps. R. Bagdonienė — komendan
te, s. V. Aleknavičienė, ps. L. 
Verbickaitė ir s. Z. Dudėnienė. 
Seses instruktavo ir broliai: v. 
s. V. Statkus, v. s. J. Vaišnys 
S. J., j. s. Br. Juodelis ir ps. A. 
Saulaitis S. J. Kasdienį mau
dymąsi bei valtis prižiūrėjo ir 

s. v. v. si. J. šermukšnis.
Paskutinį kartą stovyklos ra

gas pučiamas komendanto ps. 
A. šetiko sušaukė abi pastovyk- 
les į vėliavų aikštę šeštadienį 
vėliavų nuleidimui ir stovyklos 
uždarymui. Nuskambėjo pasku
tiniai įsakymai ir viršininkas v. 
s. J. Vaišnys S.J. stovyklą bai
gusiems įteikė diplomus. Sto
vyklautojai nenoriai valgė nors 
ir labai skanius pietus. Prie var
tų jau laukė autobusas ir maši
nos. Atsisveikinom su ašara ir 
ausyse skambančia brolių dai
na:
“Ei stovykla Romuvoj, 
Mes vėl sugrįšim stovyklauti

/joj!”
Br. B.

NEW YORK. N. Y.
Dąil. Witkaus dovana 

Lietuviškos Lėlės” komitetui
Dail. Wm. Witkus, gyvenan

tis Greenwich, Conn., padova
nojo “The Lithuanian Doll” ko
miteto loterijai specialiai sukur
tą kūrinį — “Beržai”. Paveiks
las savo tema perdėm lietuviš
kas.

Dail. Witkus 1939 m. parodo
je “lietuviškojo kaimo vestu
vėms” buvo paruošęs dailų užra
šą. Be to, Witkus buvo toje pa
rodoje 1940 m. lietuvių dienos 
komiteto narys. ’

Be Witkaus paveikslo, loteri
joje dar leidžiami dail. Aleksan
dros Merker ir Dr. Marijos Žu
kauskienės vertingi paveikslai.

Loterija norima padengti bent 
dalį išlaidų, kurios susidarė iš
statant “kaimo vestuves” New 
Yorko pasaulinėje parodoje, Bet
ter Living Cejiter paviljone.

Bilietai gaunami 5 už 1 dol. 
pas vicepirm.-ižd. p. Kazimierą 
Genevich, 105 Etna St., Brook
lyn, N. Y., pas Helen V. Kulber, 
317-84th St., Brooklyn, N. Y., 
pas Loretta Stukas, 1016 Schlie- 
fer Road, Hillside, N. J. ir kitas 
komiteto nares.

♦ Vandens stoka New Yorke 
tikrai didelė. Aš nė neįsivaizda
vau, kol negavau iš New Yorko 
ląišką, kurio net pašto ženkle
lis buvo spilkutė prisegtas!

$30 — A. M. ir E. Pleškiai, 
J. Repšys, Z. Rudaitis, P. Stri
maitis.

$25 — A. ir G. Armaliai, Dr.
J. Bakšys, Dr. K. Bobelis, L ir 
S. Brašionis, K. Brencius, H. 
Būrstein, J. Chilauskas, P. Da
leli, J. ir J. Daunorai, V. ir S. 
Girdauskai, O. ir J. Gradinskai, 
A. Laskij, Dr. A. ir H. Milak- 
niai, J. Mątus, kun. V. Mažri
mas, lP. O. Šilas, Dr. J. ir K. 
Valdis, K. ir G. Vaičiai, J. Vai- 
niškis.

$20 — P. Balzaras, A. Baniš- 
kis, K. ir H. Bielevičiai, L. ir
K. Biknevičiai, A. Galinaitis, 
S. Garsas, J. ir A. Jakševičiai, 
J. ir P. Ignatoniai, M. ir J. Iš- 
ganaičiai, L L. Kairys, K. ir J. 
Kaunas, kun. M. Kirkilas, M. ir 
S. Parūkai, Dr. V. Rėklys, Dr. 
A. ir A. Ruibiai, A. Urbonas,
J. Valaitis.

$18 — Aukotojas be pavar
dės.

$15 — J. Pakalka, A. V. Al- 
minauskas, A. Graužinis, Z. 
Bakaitis, L Bartkus, E. Izokai- 
tienė, K. ir L. Jasėnai, P. Lič- 
kus, K. ir R. Pimpės, M. Purvi
nas, K. ir R. Skėriai, A. K. Vil
kaitis, L. ir V. Vėlumas, E. 
Ekertaitė, J. Kotkauskaitė, J. 
Ekertaitė, M. Eidrigevičienė, 
A. Steponavičienė.

$12.50 — V. Noreika.
$12 — S. ir J. Graužiniai.
$11 — G. Kaufmanas.
$10 — Kun. E. Abromaitis. 

J. Adomaitis, J. Ambrizas, M. 
ir L. Ančeriai, K. Augustas, 
Avižonis, A. ir A. Baleišiai, A. 
Balsys, M. ir M. Bankauskai, 
A. Beniulis, J. ir O. Bertašiąi, 
G. ir B. Biskiai, K. Biskis, J. 
Blažys, A. Budris, K. Būga. K. 
Buivydas, J. ir V. Bulstai, A. T. 
Bumelis, K. Cicėnas, A. ir J. 
Česnai, A. P. Čepėnas, K. Dab- 
rila, J. ir L. Damauskai, Z. Dai

I lidka, M. ir V. Daras, Dr. J. kun.^A. Trakis ir šeima, S. ir 
Dauparas, Lietuvos Gen. Kon
sulas Dr. P. Daužvardis ir J. 
Daužvardienė, O. ir A. Didžba-
liai, B. ir A. Draugeliai, J. Du
dėnas, B. ir A. Dunduliai, Ed. 
ir M. Eringiai, E. ir J. Gaižu
čiai, Dr. O. ir P. Garūnai, A. 
Gasiūnas, P. Gedvilas, Z. L. 
Gedvilas, V. Gibmilis, Gi..., 
V. ir M. Grėbliūnai, V. Gricevi- 
čius, J. Grišmanauskas, S. Gu-

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirnaad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat. vak.

J. Jodviršiai, J. Jakubonis, A. 
Jankauskaitė, J. Jankauskas, 
A. Idzelienė, V. Ilginis, T. ir 
D. Juočiai, J. Jurgaitis, J. Jur
gens, J. ir V. Jurkūnai, J. ir G. 
Juškai, S. Ivanauskas, A. Ka
marauskas, B. Kasakaitis, K. 
Kasakaitis, A. Kašuba, J. Kau
nas, M. Kaupas, A. Kazilionis,
K. Kcblys, J. Kerulis, O. ir O. 
Kietylis, M. Kičas, A. Kyčas, K. 
Klimauskaš, R. ir M. Kosmonai,

Į J. Kubilius, V. Kudirka, P. Ku- 
I ginis, V. O. Kulevičius, M. Kve
daras, B. Lapatinskas, J. Lei- 
monas, J. Litvinas, B. Lukas, 
V. Lukoševičius, S. Lukošius, 
kun. J. Marčiulionis, V. A. Mar- 
dosas, M. ir E. Markuliai, J. ir 
P. Masiulioniai, A. ir M. Ma- 
tuzai, J. Mažeika, V. Mažeika, 
K. Mareckis, V. ir G. Mieželiai, 
T. Miglinas, K. Mikalajūnas, Z. 
Mikužis, G. ir K. Musteikiai, S. 
ir J. Narbutai, J. Našliūnas, S. 
Nu tautas, M. V. Ostrauskas, 
O., A. ir V., V. ir ir A. Palčiaus-
kai, J. Paliliūnas, P. Palubins
kas, O. P. Petkevičius, V. ir
O. Petkevičiai, S. ir A. Petokai, 
A. Petraitis, Vyt. Petrauskas, 
A. ir S. Pietuškai, J. Pocius, M. 
ir A. Pranevičiai, P. Pranskus, 
E. Prancūzevičius, V. Grial- 
gauskas, A. Pudymaitis, E. ir 
J. Pušneraičiai, J. N. Raisutie- 
nė, J. Rastenis, B. ir E. Raziu- 
nas, A. ir L Regiai, A. Reislai- 
tis, K. Repšys, K. Repšys, E. ir
P. Rimkai, A. Rimkus, S. Rūta, 
S. ir P. Rutkai, Z. V. Samuo
lis, M. Sembrotas, A. Sereika, 
E. ir F. Sereikai, V. Sinkevi
čius, L. ir R. Skipičiai, D. Šle
ževičienė, H. Sose, J. ir A. 
Sprindžiai, L. Stašaitis, St. Sta
nislovas, S. ir V. Statkai, P. ir 
N. Stelmokai, J. Strimaitis, P. 
ir M. Strumskiai, B. ir J. Stul
gai, A. Sadauskas, A. šeštokas, 
J. Šidlauskas, A. Šimkus, L. Ši
mutis, J. šmotelis, L. špuras, 
N. ir J. šumskiai, A. švara, P. 
Tąmkus, A, Tamošiūnas, S. 
Tamulionis, S. Tiškevičius,

E. Zelbai, P. Želvys, P. žibūnas, 
Zlotorąvičiai, P. Žilys, P. Žoly
nas, V. ir G. Žukauskai, J. Va- 
lauskas, F. Valinskus, Valins
kienė ir Umbražiūnienė, M. ir 
A. Varnai, P. Vėbra, J. Venys, 
Vijeikiai, E. Vilkas, K. Vilkas, 
Be pavardžių: Mr. G., X. Y., ir 
dar be jokių inicialų 4 auko
tojai.

(Bus daugiau)
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NESUPRANTU
JĖZUITŲ IŠVEDŽIOJIMŲ

Jau porą metų prabėgo kaip 
skaitau Jėzuitų leidžiamą laik
raštį - žurnalą “Laiškai lietu
viams”. Gavęs kiekvieną nu
merį perskaitau nuo pradžios 
iki galo. Jis man patinka. Pa
tinka dėl to, kad nėra ten tų 
kelionių bei pasmerkimo pra
garo kančiom kitaip galvojan
čiam bei kitaip Dievulį garbi
nančiam žmogui. Statomas lyg 
per kelią tiltas bendram žmo
nijos susipratimui. Didesnei 
vienas kito tolerancijai. Kol 
kas, tas tiltas nėra dar per 
stiprus. Bet ir tai gerai ir svei
kintina.

Bet ir tame Jėzuitų leidžia
mame žurnale (žiūrėk. 1965 m. 
Nr. 6) kartais randi tokių da
lykėlių, kurie eiliniam ar net 
gerokai jišprūsusiam žmogui 
sunkiai suvokiami ir supran
tami. Pvz. toks teigimas: “Jei 
skaitysim apie Marijos pasiro
dymą Fatimoj, sužinosim, kad 
Dievas leido komunizmui įsi
galėti, bausdamas žmoniją už 
nuodėmes. Jei žmonija nesitai- 
sys, komunizmas užlies pa
saulį.”

Nurodytos ir priemonės, kaip 
komunizmą nugalėti: “kiekvie
nas žmogus turi grįžti prie Die
vo — daryti atgailą ir melstis 
už Rusijos atsivertimą. Iš to 
plaukia logiška išvada, kad ir 
dėl mūsų tėvynės nelaimės kal
ti ne tik Hitleris su Stalinu, bet 
ir mes patys, nes nė vienas 
nesam be nuodėmės.”

Kalbėkime atvirai: iki Lie
tuvos nepriklausomybės nete

kimo Lietuvoje bažnyčios bei 
tikintieji nebuvo persekiojami. 
Priešingai — bažnyčia ir dva
siškų a turėjo visišką laisvę 
veikti (Neskaitant kai kurių 
darytų katalikiškoms organiza
cijoms suvaržymų). Bažnyčios 
buvo perpildytos tikinčiųjų. 
Pradedant pradžios mokykloms 
ir baigiant universitetais, visur 
buvo kapelionai — dvasios va
dai. Kariuomenėje taip pat bu
vo kapelionai išlaikomi. Tiky
bos pamokos buvo priverstinos. 
Per Devintines žmonės eidavo 
laukais, garbindami Dievulį. 
Gegužės mėnesį, tur būt, reta
me Lietuvos kaime nebuvo Ma
rijos garbei meldžiamasi. Visa 
Lietuva buvo nusagstyta: kry
žiais, smuikeliais, rūpintojė
liais ir kitų šventųjų paveiks
lais bei Statulomis. Vargu ar 
kita tauta galėjo daugiau Die
vulį garbinti, negu mūsų Lie
tuvos žmonės. Nejaugi Dievu
lis būtų Inorėjęs, kad visi nuo 
ryto iki vakaro tik rankeles su
dėję melstųsi ir melstųsi? Ne
atrodo, kad už šimto kito žmo
nių nuodėmes būtų Dievulis 
ėmęs ir nubaudęs visą imūtų 
tautą. Ir dar keisčiau atrodo, 
kad Dievulis neišskyrė nei sa
vo tarnų kunigų, nei Jį nuošir
džiai garbinusių žmonių. Vi
siems be išimties uždėjo tokią 
baisią kančią, užleisdamas ru
siškuoju baisiuoju komunizmu. 
Ne, tokio kaltinimo Dievuliui 
tikrai negaliu suprasti. Būtų 
jau per daug neteisingai ir 
žiauriai pasielgta.

Stasys Juškėnas

Naujai augantis uraganas Betsy dar yra 300 myliu atstumoje nuo Flo
ridos kranty, bet plaukiotojai jau skuba iš vandens. Daugelis nešasi 

savo plūdes, nes vėjo sukeltos bangos jas labai lengvai svaido.

NEW JERSEY, N. J.
Algis Budreckis Visos 

Amerikos Taryboje
New Jersey valst. demokratų 

partijos Ali American Council 
direktorius paskyrė Algį Budrec- 
kį, gyv. 429 Highland avenue, 
Kearney, All American Council 
(Visos Amerikos Tarybos) Lie
tuvių Skyriaus pirmininku. Bu
dreckis veiks su įvairiomis lie
tuvių grupėmis organizuojant ir 
planuojant gubern. Richard J. 
Hughes perrinkimą.

Visos Amerikos Taryba su
sideda iš įvairių etninių (tauti
nių) grupių pirmininkų ir dar
buojasi savo tautinėse grupėse. 
Algis Budreckis yra Newarko 
Star Ledger laikraščio redakci
nio štabo narys, be to yra Rut
gers universiteto kolegijoje isto
rijos lektorius ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje vertėjas. Jis 
yra baigęs Fordham universite
tą ir Rutgers teisių mokyklą, 
1963 metais gaudamas magis
tro laipsnį ir 1965 m. Ph. D. 
laipsnį iš istorijos.

Jis iš pat jaunystės veikia 
įvairiose lietuvių organizacijo
se: skautų, lietuvių studentų,

Daugelis jaunuoliu, patyrę, kad po rugpiūčio 26 d. vidurnakčio ve
dusieji bus šaukiami karo tarnybon, Las Vegas, Nev., užgulė vedyby 
biurą leidimams. Panašiai metrikacijos biurai buvo pilni įvairiuose 
didmiesčiuose. Jie susituokė prieš vidurnaktį, kad tik nereikėtų eiti 

kariuomenėn.

New Jersey Liet. Bendruomenė
je, Baltų studentų federacijoje, 
Lietuvių komitete Pasaulinėje 
Parodoje ir keliose lietuvių tau
tinėse ir religinėse organizacijo

se, ir tokiose politinėse, kaip 
Union apskrities jaunųjų demo
kratų, New Yorko demokratų 
Visos Amerikos Taryboje ir Lie
tuvių Demokratų Lygoje.

Donald Dawson, beieškodamas Vietname dingusio savo brolio, buvo 
nuvykęs į komunistu laikomą teritoriją. Komunistai jam pasakė, 
kad jo brolis žuvo lėktuvo nelaimėje. Komunistai ištardė atvykusį 
D. Dawson, o vėliau leido jam vėl grįžti į pietų Vietnamą. Paveiksle 

jį matome su savo žmona, gyv. Costa Mesa, Cal.

PATIKIMIAUSIAS
ir kiekvieno piknikautojo bet kurio ežero pakraš
tyje arba kalnuose labiausiai mėgiamas vieninte

lis, tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
— maisto gaminys toks geras, kad jis užsitarna

vo šį "Geriausios Namy Ruošos" ženklą.

“Mūsų Lietuvos” 
III ir IV tomas

99.13% prenumeratorių 
pageidauja ir ketvirto tomo
Iš autoriaus ir leidėjo gautos 

geros žinios apie tolimesnę Bro
niaus Kviklio monumentalinic 
veikalo “Mūsų Lietuva” leidime 
eigą.

Kaip skaitytojai pamena, au
torius ir leidėjas prieš kiek lai
ko korespondencijos būdu atsi
klausė “Mūsų Lietuvos” prenu
meratorių, ar jie pritartų ket
virto tomo leidimui, kadangi la
bai daug vertingos medžiagoj 
yra prisirinkę, kuri į tris tomus 
jokiu būdu nesutilps.

Atsiklausime dėl Mūsų Lietu
vos IV tomo išleidimo dalyvavę 
didžioji prenumeratorių dalis, 
nors ir buvo skelbta, kad neat- 
siuntę atsakymo į anketą bus 
automatiškai laikomi IV tome 
prenumeratoriais. Leidykla, su
skaičiavusi teigiamus ir neigia
mus atsakymus, paskelbė kad 
99.13% visų prenumeratorių pa
sisakė už keturtomę Mūsų Lie
tuvą ir tik 0.87% už tritomę.

Tai, rodosi, buvo pirmas atsi
tikimas lietuvių gyvenime, kad 
leidžiant serijinį veikalą buvę 
atsiklausta skaitytojų nuomo
nės apie jį. Balsavimo duomenys 
parodė, kad lietuviai išeiviai ge
ra knyga domisi ir ją remia. 
Daugelis prie savo balsavimo 
kortelių pridėjo laiškų, pageida
vimų, nuotraukų ir net geros me
džiagos apie vietoves.

Br. Kviklys dabar baigia ra
šyti mūsų Lietuvos III tomą, ku
ris apima Šiaulių apskritį ir visą 
Sūduvos sritį, įskaitant ir 
kų valdomą pietinę; dalį.

LE leidėjas J. Kapočius 
pradėjo rinkti ML III tomo
džiagą. Yra gerų vilčių, kad šis 
tomas bus išleistas dar ateinan
čiais 1966 metais.

Sekantį kartą paskelbsime kai 
kurių atsakymų ištraukas, iš 
kurių bus aiškiau matyti, kaip 
lietuviai myli rimtą veikalą apie 
savo tėvynę Lietuvą.

len

ine-

Bet kuria proga galima jį 
patiekti šiltą arba šaltą. 
Jo galima gauti lengvai 
atodaromose 2—12 svaru 
skardinėse. žinomu po- 
poliariy KRAKUS, ATA- 
LANTA ir POLO rūšiy.

Taip pat galima gauti 
11—13 svaru kumpiai ži- 

ndmi TALA vardu.

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau j

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Auklės kalba
Svečias klausia mažos Onutės, 

ar jos mažiausias broliukas ne 
labai verkia.

— Taip, jis dažnai ir labai 
verkia, — atsakė mergaitė. — 
Jis verkia, kai jam spilkute įdu- 
ri, verkia kai iš jo tyčiojies, taip 
pat verkia, kad neduodi valgyti. 
Bet, žinoma, jo negalima kaltin
ti, — nuolaidžiai kalbėjo bro
liuko auklė. Jis tebėra per ma
žas kad galėtų koliotis.

♦ Casius Clay, smarkus neg
rų boksininkas, girdėti po 10 mė
nesių šeimyninio gyvenimo ski
riasi su savo žmona. Tai yra il
giausios imtynės, kokias'šis žai- 
binio kumščio čempionas yra 
su kuo turėjęs.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
—CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENĮ visą dieną uždara.

KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENI .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M. ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Anglijos ekonominė krizė
Anglija ir vėl bėdoje. Ją spaudžia tie patys vargai 

kaip ir prieš metus laiko, kai buvo susidaręs labai rimtas 
pavojus jos valiutai. Tada grėsė pavojus, kad ji bus pri
versta nuvertinti savo pinigus.

Toks žygis būtų labai skaudžiai palietęs ne tik pačią 
Angliją, bet daugelį ir kitų kraštų, kur anglų svaras 
tebėra laikomas “tvirta valiuta”.

Kad to neatsitiktų, Europos centriniai bankai ir 
Amerika atėjo Anglijai į pagalbą, paskolindami tris bili
jonus dolerių.

Tai buvo lapkričio mėnesį. Vadinasi, nepraėjo po to 
ne vienerių metų, kaip štai dabar ir vėl kartojasi ta pati 
istorija. Per vieną tik rugpiūčio mėnesį Anglijos aukso 
ir patvarios valiutos rezervai sumažėjo. Tas sumažėjimas 
siekia 140 milijonų dolerių.

Pernai Anglija išleido užsieniuose du bilijonus dole
rių daugiau, negu ji turėjo pajamų iš užsienio. Šiemet 
numatomas mažesnis deficitas, bet vis dėlto jis sieks 
apie bilijoną dolerių.

Kodėl ekonominė krizė taip skaudžiai spaudžia Ang
liją, kai kiti Vakarų Europos kraštai (ypač Vakarų Vo
kietija, Skandinavijos kraštai, Belgija ir net Prancūzija) 
pergyvena didžiausią gerovę?

Taip, tų kraštų ekonominio gyvenimo lygis niekad 
nebuvo toks aukštas, kokis jis yra dabar.

Pirmiausia reikia neužmiršti, kas atsitiko su Anglija 
po antrojo pasaulinio karo.

Anglija prieš tą karą su savo kolonijomis tebebuvo 
didžiausia pasaulyje imperija. Ne be reikalo anglai di
džiuodavosi, kad jų imperijoje “niekad saulė nenusi
leidžia”.

Kai karo metu ir tuoj po karo buvo daromas spaudi
mas, kad Anglija suteiktų savo kolonijoms nepriklauso
mybę, tai Winston Churchillis griežtai pareiškė, jog jis 
užėmęs premjero postą ne tam, kad išdalintų Britų im
periją.

Tačiau vos tik Churchillis, pralaimėjęs rinkimus, pa
sitraukė iš premjero vietos, kai prasidėjo “imperijos dali
nimas”. Ir toji imperija vis labiau ir labiau traukėsi, kol 
susitraukė į palyginti nedidelę salą, kurioje gyvena 53 
milijonai gyventojų.

Bepigu buvo Anglijai prieš imperijos padalinimą, 
kai ji turėjo didžiausią rinką savo kolonijose, kur galėjo 
lengvai parduoti savo prekes. Iš kolonijų ji galėjo gauti 
pigiomis kainomis įvairių žaliavų savo pramonei.

Kai kolonijos atsiskyrė ir pradėjo nepriklausomai 
tvarkytis, tai Anglijos rinka susitraukė. Mat, buvusios 
kolonijos pradėjo vesti prekybą ir su kitais kraštais, jei 
tik tie kraštai pasiūlydavo geresnes sąlygas negu Anglija.

Anglijai prekyba yra gyvybinis reikalas. Be jos 
ji jokiu būdu negali išsiversti, nes yra priversta impor
tuoti įvairių maisto produktų, o taip pat ir žaliavų.

Už importuojamus dalykus reikia mokėti, o tai Ang
lijai yra įmanoma tik tada, jei ji gali užsieniui parduoti 
savo prekių bent už tokią sumą, už kokią ji perka iš 
užsienio.

Kaip matosi, iki šiol ji nepajėgia to padaryti ir todėl 
priversta yra ieškoti pagalbos ir prašyti paskolų.

Tačiau skolos turės būti grąžintos (pernai paskolos 
buvo suteiktos penkeriems metams). Bridimas į skolas 
tik dar labiau padidina krizę.

Kovai su ta krize Anglijos vyriausybė jau ėmėsi kai 
kurių priemonių, atsikreipdama į gyventojus, kad jie 
šiek tiek “suveržtų diržus”.

Vyrauja nuomonė, kad anglai iki šiol per mažai te
kreipė dėmesį į pramonės našumą. O tai reiškia, kad jos 
pramonės produkcijos augimas yra visiškai nežymus. 
Kiti kraštai, ypač Vakarų Vokietija ir Japonija, ne tik 
metai iš metų didino produkciją, bet taip pat ir gaminių 
kokybę. To dėka jų prekyba vis didėjo ir Anglijai darėsi 
vis sunkiau konkuruoti.

Nurodoma taip pat ir į tai, kad Anglija yra pusėtinai 
atsilikusi ir pramonės modernizavimo srityje. Tačiau tam 
modernizavimui yra reikalingas milžiniškas kapitalas, 
kurio pramonė neturi.

Pramonės produkcijos našumą varžo ir visiškai be 
pagrindo skelbiami streikai. Pvz. 50,000 angliakasių pa
skelbė streiką vien tik dėl to, kad vienas angliakasys susi
barė su kasyklos užveizdu ir apsimainė šiurkščiais žo
džiais. Streikas tęsėsi devynias dienas.

Tokių nepateisinamų streikų įvyksta gana dažnai ir, 
aišku, jie atsiliepia į pramonės produkciją.

Anglijos darbininko darbo našumas yra daug ma
žesnis, negu Vokietijos, nekalbant jau apie Amerikos 
darbininko produktyviškumą.

Pasekmės viso to ir sudaro tuos sunkumus, kurie 
neleidžia Anglijai kiek tvirčiau ekonomiškai susitvarkyti 
ir išvengti tų nuolat besikartojančių krizių.

P. B.

Naujas politinis veiksnys Sovietijoj
Yra istorinis faktas, kad Ru

sijoj įsigalėjo sovietinė san
tvarka nė neįprasta prasme re
voliucijos keliu, bet sąmokslu 
ir atsirėmus buvusios carinės 
Rusijos kariuomenės likučiu, 
kurį sudarė iš karo fronto 
mūšių pabėgusieji — dezer
tyrai.

Ilgainiui tą palaidą, pakriku
sią ginkluotą masę pavyko su
drausminti, iš jos sudaryti 
raudonosios armijos dalinius. 
Tarnaudami armijoj jie buvo 
ne tik nuo bado apsaugoti, bet 
ir turėjo žymiai geresnes gy
venimo sąlygas, negu visi kiti 
šalies gyventojai.

Lenino, vėliau Stalino ran
kose, raudonoji armija buvo 
klusni ginkluota pajėga val
džioje išsilaikyti. Toje buvu
sioje palaidoje masėje, karo 
muštrą 'išėjusioj, suvestoj į 
naujus kovos dalinius, draus
mė buvo palaikoma kitos slap
tos ginkluotos pajėgos, tada 
čeką vadinamos (črezvičainaja 
komisija), įsteigtos kovoti su 
spekuliacija, kontrevoliucija, o 
raudonoj armijoj padėti draus
mę palaikyti.

Stalinas labiausiai saugojo 
raudonąją armiją nuo politi
kos ir įtakos valdžioj. Jei kas 
tik iš kariuomenės atskirų da
linių pradėjo garsėti ir dau
giau įtakos įsigyti, tokiems tuoj 
buvo sudaromi vieši arba slap
ti teismai ir jų nutarimais bau
džiami mirti arba kalėti. Da
bar jau niekam nėra paslaptis, 
kad tūkstančiai karių, mokslą 
išėjusių, įvairiuose mūšiuose 
pasižymėjusieji ir spaudoj pra

dėję garsėti, Stalino teismų nu
tarimais buvo nužudyti.

čia prisimintina lietuvių ka
rių Putnos, Ubarevičiaus, Ra- 
siko, Matulevičiaus ir kitų li
kimas. Jie visi ne tik dalyvavo 
įvairiuose mūšiuose ar tai su 
Lenkija, ar tai Sibiro tautoms 
sukilus, ar tai Kaukazo tautų 
apsisprendžiusių kurti savas 
valstybes numalšinime, štai R. 
Rasikas, raudonajai armijai 
Lietuvos dalį užėmus, buvo 
Anykščių komendantu. Jis vie
nas tų, kuris pradėjo rinkti me
džiagą raudonosios armijos is
torijai ir staiga dingo “be ži
nios”. Iki šiol jis nesusiprasta 
reabilituoti.

Nikita Chruščiovas taip pat 
tik atsirėmęs į Sovietijos armi
ją galėjo įsigalėti valdžioje. Ir 
jam vėliau teko rimtai skaity
tis su savo armijos vadovybe. 

"Holly Dolly" komedijos autorius David Merrick su gėlėmis sutik
tas Tokijo aerodrome. Jo veikalas bus statomas Tokijo teatruose, jis 

dalyvaus premjeroje.

Tuo būdu sovietinės armijos 
vadovybės įtaka pradėjo įsiga
lėti vidaus politikoj. Nikitos 
Chruščiovo valdymo metais 
būta dvidešimts maršalų. Nors 
tie maršalai nesudarė forma
liai organizaciją ar kurią įstai
gą, bet laiks nuo laiko jie susi
rinkdavo ir duodavo “reko
mendacijas” N. Chruščiovui.

Tuoj N. Chruščiovas pajuto, 
kad tokios “rekomendacijos” 
toli gali siekti. Todėl tarp armi
jos viršūnės N. Chruščiovas 
pradėjo įvairias intrigas, gene
rolų ir maršalų “tarnybos la
bui” kilnojimus.

Kurį laiką N. Chruščiovui se
kėsi, bet vėliau maršalai susi
griebė ir panūdo kitaip admi
nistracijos aparatą pertvarkyti, 
juo labiau kai pajuto kompar
tijos centro komitete nesiten
kinimą N. Chruščiovo vedama 
vidaus ir užsienio politika.

Ir Suslovą patraukus į savo 
pusę, Kosyginas ir Brežnevas, 
taip pat su maršalų kolektyvo 
pritarimu, N. Chruščiovą iš
metė iš vado kėdės. Jo vietoje 
patys jiedu pasidalino parei
gomis.

Kas atsidėjusiai seka Sovietų 
Rusijos politinį gyvenimą, to
kie teigia, kad Kosyginas ir 
Brežnevas jau neturi armijoj 
maršalų ir kitų įtakingų gene
rolų tokio autoritetingo vardo, 
kokį savo laiku pasisekė karo 
vadovybėj N. Chruščiovui įsi
gyti. Todėl šiuo metu Sovietų 
Rusijos vidaus ir užsienio po
litika atsidūrė kryžkelėj — 
tupčiojama, nes armijos mar
šalai dar nedrįsta atsistoti priš- 
akyj visos kompartijos ir jai 
padiktuoti savo valią. Taip ly
giai atsargiai reikalus čiupinė
ja ir Kosyginas su Brežnevu, 
nes nesusiprato su armijos va
dovybe.

Bet bręstančios varžybos dėl 
įtakos valdžioje ilgai negalės 
tęstis. Susitelkia daug tokių 
klausimų, ypač užsienio poli
tikoj, kurie reikalauja ūmaus 
sprendimo, arba bent aiškumo, 
kuria linkme vairuoti šalies 
gyvenimą. Todėl spėliojama, 
kad Sovietų Rusijos šalies va
dovybėj būsią atmainų. Bet tai 
nebus vidaus santvarkoj kurie 
nors didesni pakeitimai, bet 
tik šalies vadovybės asmeninis 
sąstatas gali pasikeisti armijos 
naudai.

III
Dar ne. Dar ne pasaulio sos

tinė, bet visko gali būti. Nes 
Montrealis turi visus duomenis 
tokia patapti. Dviejų milijonų 
miestas vienoje upės saloje! Va
dinamas nebe vien Kvebeko, bet 
visos Kanados motropoliu (Me
tropolis of Canada). Turi visų 
rūšių susisiekimą visomis pu
sėmis — geležinkelių, aviacijos, 
plentų ir okeaninių laivų linijo
mis, yra didžios neutralios jau
nos, niekam dar neįsipykusios, 
pažangios demokratinės valsty
bės, dviejų oficialių kalbų “so- 
fistikuotas” didmiestis.

Apie Montrealį, kaip Jungtinių 
Tautų sostinę jau buvo pasklidę 
straipsnių ne tik Kvebeko spau
doje. Oficialiai Kanada į tą klau
simą nesikiša, tačiau juo labiau 
deda visas pastangas, kad 1967 
metais pasaulinė paroda Mon- 
trealyje išeitų tikrai pasaulinė, 
ir vieną dieną, kai Dėdei Šamui 
nusibos iš savo piniginės mokėti 
Jungtinių Tautų komunistinio 
bloko narių mokesčius, kas gali 
būti logiškiau, kaip pasauliui 
nuo Hudsono krantų persidan- 
ginti prie Lauryno krantų.

Montrealis įsteigtas 1642 me
tais, 1650 metais turėjo tik 176 
gyventojus, 1958 m. jau turėjo 
1,684,187 gyv., reiškia per 300 
metų padaugėjo apie 9,563 kar
tus, arba kasmet po trisdešimt 
vieną su puse kartų! Iš to seka, 
kad žmogus savo derliumi be
veik su sojos pupa gali lygintis. 
Bet tai dar jokiu būdu nėra 
žmogaus vislumo norma. Pasie
kęs žemėje trijų bilijonų skaičių, 
jis persiėmė celių metodu ir da
bar dauginasi geometrine pro
gresija. Bet ir lietuviai neturi
me pagrindo savim nusivilti, nes 
vos nuo 1900 metų prasidėjusi 
kurtis Montrealio lietuvių kolo
nija (nėra statistinių duomenų 
iš kelių porų), šiandien jau turi 
daugiau kaip 10,000 narių.

Juokai juokais, bet Montrea
lis kaip grybai po šilto lietaus 
augančiais dangoraižiais — ne
rūdijantis plienas, aliuminijus 
ir stiklas — plačiais švariais bul
varais, puošniomis plazomis ir, 
beveik be išimties gražiomis fa- 
soniškomis moterimis, prancū
zų kalbos gatvėse užeigose ir 
įstaigose populiarumu, yra skai
tomas Vakarų pasaulio Pary
žium, ir Montrealio piliečiai jau 
šiandien kasa, pila, ardo, stato 
ir 1967 metais žada visam pa
sauliui parodyti, kad taip yra!

Svečiui prašalaičiui Montrea- 
lyje į akį krinta įspūdingi tiltai 
per Lauryno upę, kryžminės for
mos Royal Banko dangoraižis 
737 pėdų aukščio; gražiausioji 
Kanadoje Canadian National ge
ležinkelio stotis su nauju ištai
gingu viešbučiu, abu du pava
dinti anglų karalienės Elzės var
du ! Aišku, kieno tai darbas: tik 
jau ne prancūzų, kurie Kvebeke 
yra daug prancūziškesni, negu 
savo senojoje Normandijoje bu
vo. Masyvinis Canadian Pacific 
geležinkelio stoties palocius, sa
vo sunkia rūščia angliška vidur
amžine architektūra visiems

GERA BUVO MANITOANOJE
Pasaulio sostinėje stabtelėjus

primenantis, kad čia britų kolo
nijos būta. Kita įsidėmėtina vie
ta yra Viktorijos aikštė, kur ne
perseniai Kvebeke ūkininkai šie
ną sverdavo, o dabar statomi 624 
pėdų aukščio dangoraižiai dvy
niai, pro kurių apačią tuneliais 
bus išvestas Transkanados plen
tas.

Vienas svarbiausių Montrea
lio statybos darbų yra greitojo 
susisiekimo požeminių traukinė
lių (Metro) 1963 metais pradė
ta 15 mylių tunelių statyba, ku
riai visą laiką — žiemą vasarą, 
dieną naktį dirba po 2,000 darbi
ninkų. Kitas irgi masyvinis dar
bas yra didelio pusiasalio Lau
ryno upėje išpylimas, kuriame 
bus pasaulinės parodos pats cen
tras. Bet fantastiškiausia Mont
realio statyba yra Place Bona
venture — 75 milijonų dolerių 
kaštavęs milžiniškas prekybos 
centras, išsiplėtęs iki daugiau 
kai 6 akrų aplinkui ir iki 14 
aukštų su sodeliais ir su mau
dymosi baseinais ant stogų!

Montrealyje, kaip katalikų ir 
dar prancūzų mieste, yra daug 
ir labai puošnių bažnyčių. Ka
tedra yra glaudi imitacija šv. 
Petro bazilikos Romoje, su 76 
metrų arba 250 pėdų aukščio ku
polu ir ant frontinės sienos pa
rapetų stovinčiais visa trylika 
apaštalų, taip skulptoriaus gy
vai imituotų, tartum jis juos 
būtų iš natūros modeliavęs! Bet 
tai tik turistams monyti! Ka
tedros biuletenyje įdėtas visas 
katedros frontonas su visomis 
trylika stovyklų ir tokiu užrašu:

“Christ and the 12 Apostles? 
Wrong!” Kitame biuletenio pus
lapyje įdėtas atsakymas: tos fi
gūros esančios: šv. Antanas pa
duvietis, Vincentas de Paul, Hy- 
acintas, Tomas Akvinietis, Po
vilas, Jonas ir Jokūbas, Juoza
pas, Jonas Baptistas, Patrikas, 
Ignacas, Charles, Boreomeo ir 
Pranciškus Asyžietis, tai yra 
patronai visų trylikos Montrea
lio parapijų.

Patį miesto' centrą užima Place 
Ville Marie, tai yra vieta, kur 
1642 m. prancūzai jėzuitai įkū
rė misiją Ville Marie, keliais at
vejais suvaidinusią prieglaudą 
indėnų gainiojamiems prancū
zams. šiandien toje vietoje, sep
tynių akrų plote yra išstatytas 
milžiniškas biznio įmonių ir ofi
sų kompleksas, kur esama ofi
sams kambarių daugiau kai 
20,000!

Montrealis, turįs daug euro- 
piškų bruožų, yra gyvas, verslin- 
gas miestas, kur biznio, turizmo 
ir kitokiais reikalais visais metų 
sezonais atvyksta nemaža iš ki
tų kraštų. Tūlas Thomas Mor
row Bostono Globe rašo: “Kišen
vagis iš užsienių, kaip apskai
čiuojama, iš montrealiečių ati
ma kasdien po $6,000 pinigų. At
rodo, kad Montrealis turėtų iš
treniruoti savo kišenvagius ir 
galėtų savo pinigus savo krašte 
palaikyti.”

(b. d.) J. Pr.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
28 '
Vis dėlto, nežiūrint tor žmonės nuo jos atkrintą ir 
rezultate visi kenčią dideles bėdas (misery). Dėlto esą 
reikia turėti viltį, kad atsiskyrusieji broliai sykį vėl 
glausis prie Romos Katalikybės, nes, kaip motina, ta 
bažnyčia laukianti savo vaikų grįžtant. Tikintiesiems 
reikią duoti instrukcijas, kad jie ta prasme galėtų 
eiti į ekumeninius dialogus (disputus), o visi turį melsti 
Dievo ir Marijos, kad atsiskyrusieji broliai vėl pripa
žintų Romos popiežiaus supremaciją ...

šeštadienio rytą, lapkričio 21 dieną, prasidedant 
užbaigiamajam posėdžiui popiežius Paulius savo neš
tuvuose (sedia gestatoria) buvo praneštas išilgai šv. 
Petro bazilikos aslą pro eilių eiles baltomis mitromis 
ir kapomis ir “akmeniniais veidais” sėdinčius vysku
pus. Nebuvo jokių aplosdimentų. Pats Paulius atrodė 
paniuręs ir nesavas. Įtemptos nuotaikos tarp vyskupų 
ir jų galvos, susidariusios ypač pastarųjų dienų bėgyje, 
atsiliepė į visą ceremoniją, kuri praėjo be jokios šilu
mos. Nors buvo priežastis net pasidžiaugti, kadangi ga
lutinai buvo paskelbta Konstitucija apie Bažnyčią ir 
dekretas apie Ekumenizmą — abudu dalykai dideli 

žingsniai pakeliui į Jono pradėtąjį aggiornamento, bet 
abudu dalykus paskelbiant plojimai buvo silpni ir tie 
patys daugiau atėjo iš praėjimuose susirinkusių vizi- 
torių, vienuolių ir turistų.

Trečiosios sesijos uždarymo kalboje popiežius ga
lutinai nuvylė nebe tik savo kolegas vyskupus, ne tik 
padarydamas svajotą Katalikų bažnyčios vyskupų se
natą (kolegiališkumą), bet ir visų krikščioniškųjų baž
nyčių suartėjimą (ekumenizmą) nebeįmanomą. Jau 
buvo žinoma ir laukiama, nes jis pats prieš keletą dienų 
pasisakė šeštadienį Mariją paskelbsiąs “Bažnyčios mo
tina”, bet santarybos ir jos stebėtojų laukė didesnis 
siurprizas: susiorganizavusi italų, ispanų, indonezų ir 
lenkų maldingų “mariologų” grupelė garsiai pradėjo 
popiežiaus maldauti paskelbti naują Marijos dogmą, 
ir nors popiežius nebuvo pasiruošęs tiek toli šį kartą 
eiti, bet jis pusę savo ilgos kalbos paskyrė Marijos 
“teologijai” aiškinti. Ką tik paskelbtus dekretus tie
siog ignoruodamas, apie Kurijos reformas nė nebeužsi- 
mindamas jis ilgiau sustojo prie vyskupų kolegiališ- 
kumo klausimo, tik visai ne taip, kaip vyskupai laukė 
ir tikėjosi! Ilgais išvedžiojimais kruopščiai išvedžioda
mas, kad Romos vyskupas yra “betarpiškas” Kristaus 
įpėdinis, kurio autoritetas dėlto yra nedalomas, Pau
lius pabrėžė, kad keldamas kitų autoritetą jis tuomi 

savo autoriteto nemažinąs ir į pavojų nestatąs ir kad 
ypač dabar esanti proga pabrėžti popiežiaus, kaip 
Kristaus vikaro, kaip apaštalų organizacijos viršininko 
ir Bažnyčios monarchistinį bei hierarchinį charakterį.

Kalbai ir ceremonijoms pasibaigus Paulius buvo 
išneštas lauk tokia pat rūsčia ir niūria mina per tas 
pačias “akmeninių veidų” vyskupų eiles ... Trečioji 
sesija baigėsi.

“Šis Vatikano Susirinkimas nustatė vyskupų kole
giališkumą”, pasakė Harvardo teol. mokyklos profe
sorius Heiko Oberman. “Trečias (susirinkimas) bus rei
kalingas popiežiaus kolegiališkumui nustatyti”, žo
džiu, pasak prof. Obermaną, tai monarchijai panaikinti 
bus dar viena Santaryba reikalinga.

Kartą ir vyskupai popiežiui parodė
Kolegiališkumas kolegiališkumu, bet popiežius su

važiavusiems vyskupams parodė, kad jis yra bosas ir 
tikras bosas. Tačiau ir vyskupai parodė, kad jie galį 
būti jo bosai, ir galbūt dėlto Paulius sesijos pabaigoje 
tokios taktikos ėmėsi.

Tai buvo trečiosios sesijos Antrojoje pusėje, jau 
lapkričio mėnesį, kai popiežius asmeniškai atvyko į 
santarybos posėdį kaip Romos vyskupas, atsinešdamas 
pats savo paruoštą skemą apie Bažnyčios misijas. Bet 

iš papratimo atsivedė savo ceremonialmeisterį, kurį 
susirinkimas privertė pasišalinti, pabrėžiant, kad visi 
kiti vyskupai santaryboje dalyvauja be atendantų 
(liokajų).

Popiežius savo skemą išgyrė, kaip gerai paruoštą 
ir nors esą būtų galima dar kai kur kiek pagerinti, bet 
jis davė aiškiai suprasti, jog tikisi santarybos nusle
giančios daugumos užgyrimo, ir netrukus susirinkimą 
apleido.

Likę patys vieni vyskupai ir arkivyskupai kai ne
pradės tą skemą kedenti. Montrealio kardinolas Leger 
pasakė, kad ji nepakankama. Tokio (Japonijos) kar
dinolas Doi, kad ji nepilna, kard. Brings iš Koelno — 
kad per trumpa, Brusselio kard. Suenens — kad ne
aiški ir nestipri; Filipinų vyskupas stačiai patarė ske
mą mesti lauk ir parašyti geresnę, gi Indonezijos vys
kupas sukėlė net juoko, pareikšdamas, kad tokios ske- 
mos paskelbimas būtų panašu į pelę, pagimdžiusį kal
ną! Pagaliau 1,601 balsu prieš 311 popiežiaus skema 
buvo atmesta ir jam grąžinta perdirbti iš naujo!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

Gražiai pavyko Ivanausko paroda

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Cicero, III. — Reikia pasa
kyti, kad dailininkas Mikalo
jus Ivanauskas savo paroda 
mus visus ant kojų sukėlė ir 
sujudino. Niekad mes apie jį 
nieko negirdėjome, niekur jis 
tuščiai nesigarsino, o suruošė 
pirmos rūšies parodą. Mikalo
jus skiriasi iš kelių kitų mūsų 
menininkų. Anie daugiau patys 
apie save kalba, negu dirba, o 
Mikalojus padarė atvirkščiai. 
Jis niekur nesigarsino, bet pa
ruošė gerų paveikslų.

Kai nueini j menininkų rėks
nių parodą, tai norisi greičiau 
bėgti iš salės. Tiktai vidun įėjęs 
pamatai, kad tave dar kartą 
apgavo; Įsitikini, ■— nevertėjo 
eiti. Bet kai užėjome Į Ivanaus
ko parodą, tai buvo malonu 
kiekvieną paveikslą apžiūrėti 
ir patį menininką pamatyti.

Paaiškėjo, kad Ivanauskas 
sujudino ne vien ciceriečius, 
bet ir kitų kolonijų lietuvius. 
Į jo parodą suvažiavo didokas 
mūsų tautiečių skaičius ir iš 
pačios Chicagos. Atsilankiusie
ji stebisi Mikalojaus ištverme, 
sumanumu ir napeprastu ga
bumu. Teko girdėti, kad meni
ninkui pavyko parduoti kelis 
paveikslus. Pirko kitataučiai, 
bet kelis pardavė ir lietuviams.

Norėčiau, kad Mikalojus Iva
nauskas ir toliau panašiai dirb
tų, kaip jis iki šio meto dirbo. 
Menininkui svarbu pagaminti

tikrai gerą darbą, o garbė pati 
ateis, nejučiomis. Garbė įgija- 
ma ne šūkavimais ir pasigyri
mais, bet vertingais darbais.

Papasakojęs apie gerą daly
ką, noriu kelis žodžius tarti ir 
apie man ne labai malonų da
lyką. Praeitą 'kartą rašiau 
straipsnelį apie Berwyno mies
to valdybos susikirtimą su vie
no namo statybos bendrove, o 
parašiau apie Cicero. Rodos, 
kad rašiau apie Berwyną, bet 
išėjo apie Cicero. Kaip tas da
lykas atsitiko, tai man dar ir 
šiandien neaišku. Aš rašiau, 
bet, matyt, kad koks nors miš
kinis plunksną vedžiojo. Atei
tyje to nebus. Nukentėjusius ir 
suklaidintus atsiprašau, o atei
tyje, tai vardus ir pavardes, 
prieš siųsdamas bet kokį 
straipsnelį, bent du kartus pa
tikrinsiu. Kazys P. Deveikis

ARKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Visas Pasaulio

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Pietų Vietname komunistai įsistiprino Qui Nhon kaimelyje, iš ku
rio apšaudydavo marinus. Marinai patarė civiliams išsikraustyti, o 
vėliau bombardavo kaimelį. Paveiksle matome mariną, nešantį vai

kus iš kaimelio.

Susan Spotless says:

KEEP AMERICA BEAUT1FU4

John F. Eudeikis

vai.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais^ 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. DELERTAS
APSIGYVENO CICEROJE

Cicero, III. — Venezueloje 
veterinarijos mokslus baigęs ir 
visus reikalingus egzaminus iš
laikęs Dr. A. Delertas dabar 
apsigyveno Cicero j e. Delertai 
patenkinti savo nauja vieta — 
1803 So. 49th Ct.

Mums labai malonu, kad pas 
mus vis daugiau ir daugiau 
lietuvių apsigyvena. Būtume 
patenkinti, kad jie taptų pasto
viais ciceriečiais.

Laidotuvių Direktorius

DR. A. JENKINS 
GYuY IOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid,; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

|L dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

— Iš Pennsylvanijos pas mus 
persikėlė F. Kašuba. Jis yra 
geras radijo ir televizijos spe
cialistas. Savo krautuvę - san
dėliuką jis turi 1225 S. 49 Avė. 
Jis yra mandagus žmogus ir 
mielai patarnauja mūsų tau
tiečiams.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ilga- 
šiek 
taip

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Morkus Balutis, turįs like
rių krautuvę 4916 W. 14 St., vi
suomet yra gerai nusiteikęs. 
Jis turi labai plačią klijenlū- 
rą. Jo ir sandėliai yra pilni. Jis 
turi tokios medžiagos, kokios 
tiktai klientai reikalauja.

— Petras Krasauskas, 
metis Cicero gyventojas, 
tiek sunegąlėjo. Reikalai
susidėjo, kad teko vykti i ligo
ninę. New Yorke gyvenanti jo 
duktė atvyko į Chicagą, kad 
galėtų susirgusį tėvą paslau
gyk. Krasauskas yra linksmo 
būdo žmogus. Kai vedė savo 
tavernos biznį, tai pas jį visuo
met būdavo daug žmonių. Lin
kime jam sustiprėti ir būti su 
savaisiais. Kazys P. Deveikis

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai •— pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

♦ Vyras, norėdamas susige- 
rinti su savo žmona, paklausė: 
— Kokią dovanėlę turėčiau tau 
nupirkti, kuri man pačiam la
biausiai patiktų?

žmona; — Kaip būtų, jei nu- 
pirktum pypkę ir porą svarų ta
bako ?

RUGSĖJO MĖNUO
Tautinės gyvybės išlaikymas la nukreipta į visus uždavinius, 

ir darbas Lietuvai laisvę at
gauti yra svarbiausi laisvaja
me pasaulyje gyvenančių lie
tuvių uždaviniai. Šių uždavinių 
įgyvendinimo siekiant kelro
džiu priimta Lietuvių Charta, 
kurios dvasioje visi, lojalūs 
gyvenamam kraštui ir siekią 
laisvės Lietuvai, lietuviai pri
klauso Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenei.
. Organizuotos JAV Lietuvių 
Bendruomenės tinklas apima 
visas Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenančių lietuvių 
vietoves. Jose apylinkių valdy
bų veikla yra pagrindinė lie
tuvybės išlaikymo srovė.

Rūpestis lietuvių jaunimo 
reikalais, lituanistinis švieti
mas, tautinė kultūra ir, apskri
tai, visa kas reikalinga tauti
nei gyvybei išlaikyti yra orga
nizuotos Lietuvių Bendruome
nės centro, apygardų ir apy
linkių valdybų, bei centrinių 
institucijų veiklos plotmėje. 
Taip pat organizuota Lietuvių! 
Bendruomenė yra svarbiausiu- 
ramsčiu kovoje už Lietuvos 
laisvę.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos nutarimu: “Idėji
niams, organizaciniams, finan
siniams ir kt. reikalams Bend
ruomenė turi .savo mėnesį. 
Bendruomenės mėnuo yra rug
sėjis”.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdyba prašo visus lie
tuvius Bendruomenės mėnesio 
metu ypatingai atkreipti dė
mesį į savo Bendruomenę: 
tapti registruotais apylinkėje, 
sudaryti organizuotas apylin
kes kur jos dar neveikia ir 
atlikti tautinę pareigą atiduo
dant solidarumo įnašą.

Lietuvių Bendruomenės veik-

turinčius gyvybinės reikšmės 
lietuviškajai išeivijai. Jų įgy
vendinimui reikia ir finansi
nės paramos. Todėl JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
valdyba šį mėnesį skelbia lėšų 
telkimo vajų lietuvybės išlai
kymo darbui paremti.

Kaip Vasario 16-sios proga 
duodame auką remti Lietuvos 
laisvinimo darbą, taip šį rug
sėjo mėnesį skirkime auką 
lietuvybės išlaikymui.

JAV Liet. Bendruomenės 
Centro Valdyba

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

m 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius prilipa tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

savo kaimyno berniu-.......Devynių metų berniukas netyčia nušovė
ką Shaker Heights, Ohio, miestelyje. Motina, norėdama apginti sū
nų, pati prisiėmė kaltę. Policininkai ją išsivedė tardymui ir uždarė 

kalėjime, žmonės sukrėsti šia Robert Colby šeimos tragedija.

DU MOKYTOJAI 
IŠ VIENOS ŠEIMOS

Šiomis dienomis Petras ir 
Marija Kleinaičiai gali didžiuo
tis savo sūnumis, kurie nese
niai baigė mokslus ir tikriau
siai greitu laiku pradės auklė
jimo darbą šio krašto, o gal net 
šio miesto mokyklose.

Alfredas Kleinaitis įsigijo 
magistro laipsnį iš pedagogi- 
kos Illinois universitete, Urba- iu* . , TZ1 •noje, o Algimantas Kiemaitis 
— bakalaureato Mokytojų Ko
legijoje Čikagoje. Abu Kiemai
čių sūnūs veiklūs mūsų lietu
vių bendruomenės darbe, ly
giai kaip ir tėvas Petras Klei
naitis, aktyviai veikiantis lie
tuvių Tėviškės parapijos tary
boje.

Alfredas Kleinaitis jau ilgą 
laiką yra judrus Lituanica fut
bolo komandos žaidėjas, visu 
atsidėjimu kartą dirbos Tėviš
kės Jaunimo Ratelio valdybo
je, studentų tautinių šokių ve
dėju Urbanoje ir visur, kur 
lietuviška pagalba buvo reika
linga.

Algimantas Kleinaitis buvo 
kartą Tėviškės Jaunimo Bate
lio valdybos pirmininkas, rū
pinosi lituanistinių kursų pra
vėdini u jąunimui ir kartas nuo 
karto pasirodo viešumoje su 
paskaitomis.

Reiktų manyti, kad Alfredas 
ir Algimantas Kleinaičiai, be 
savų pareigų mokyklose, ras 
užtenkamai laiko darbuotis sa
vo tautinės bendruomenės tar
pe kaip iki šiol. Džiugu pra
nešti šios šeimos džiaugsmą, 
kurios vaikai sėkmingai baigė 
mokslus ir lietuviškos dirvos 
neapleidžiant. Loeil

Broliams vienuoliams 
pajuokauti leistina

Marijonų “Draugo” pajuoka
vimų puslapyje “Spygliai ir 
Dygliai” koks tai broliukas ar 
jau tėvelis betraukiąs per dan
tį “Naujienose” pavąrtotą po
sakį “bevaikai tėvai”. Jis rašo: 
“Spygliai visą laikų gi kvailai 
manė, kad jei tėvąs, tai turi 
turėti vąikų”.

Galbūt, kad tie “spygliai” vi
sai ne taip kvailai ųianė, nes 
ir patys marijonai vargu visi 
vaikų turi, tačiau tėvais vadin
tis mėgsta ir vadinasi!

Patėvis

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
L/ 2533 W. 71st STREET
[K V Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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♦ Čikagos Aukštesnioji Litu
anistikos mokyk la, veikianti 
Jaunimo centre, 5620 So. Clare
mont Ave., mokslo metus pra
deda rugsėjo 11 d.:

9 vai. ryto senųjų mokinių re
gistracija;

9 vai. 30 min. pataisų egzami
nai, vasaros darbų grąžinimas 
ir patikrinimas;

10 vai. 30 min. naujųjų mo
kinių registracija ir egzaminai. 
Registracijos ir egzaminų mo
kesčiai po 3 dol., už mokslą 35 
dol. metams.

(Mokykla laikosi LB’ JAV švie
timo tarybos nuostatų ir pro
gramos. Į mokyklą priimami 
mokiniai, kuriems šiais metais 
sueina 12 metų ir vyresni. Išim
tinais atsitikimais priimami ir 
11 m. Baigę lituanistinių mo
kyklų 8 skyrius priimami į mo
kyklą be egzaminų. Tą dieną jie 
sumoka registracijos mokestį ir 
pristato pažymėjimą. Nebaigę 
laiko stojamuosius egzaminus iš 
pradžios mokyklos kurso. Ypa
tingas dėmesys kreipiamas į lie
tuvių k. mokėjimą raštu (dik
tantas ir atpasakojimas) ir žo
džiu (mokėjimas skaityti ir at
pasakoti). Laiką egzaminus į 
aukštesnes klases turi mokėti 
peršokamų klasių kursą. Infor
macijai skambinti po 6 vai. vak. 
LU 5-2629.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Nijolė Vengrienė, Biržiš
kos komiteto iždininkė, po ope-. 
racijos jau tiek sustiprėjo, kad Paryžiuje, 
namie gali dirbti. Šiomis die
nomis ji paruošė pajamų ir iš
laidų atskaitą, kad komitetas, 
atskaitą patvirtinęs, galėtų ją 
paskelbti spaudoje.

— Zanavykai, kurie yra su
siorganizavę į vadinamą šakių 
apskrities klubą, atsikėlę iš Ci
cero į Vyčių salę su savo prog
ramomis ir parengimais, susi
laukė žymiai didesnio skai-

1 čiaus asmenų, kurie tuojau 
įstojo į narius ir padeda klu
bui visuose darbuose, o ypa
tingai pramogų metu, pvz. ren
giant gegužinę rugsėjo 12 d. 
J. Spaičio darže — Willow 
Springs.

— Augustinas Kuolas, To
ronto Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, beviešėdamas Chi
cagoje, aplankė Naujienas ir 
pasikalbėjo su redakcijos na
riais. Kuolas yra apsistojęs pas 
p. Juozą Plačą, 7045 S. Clare
mont. Antradienį Kuolas su 
žmona išvažiavo į Gary, kur 
aplankys savo dėdę Igną ir ki
tus pažįstamus. Vėliau jis ren
giasi kelias dienas praleisti Mi
chigan ežero pakraštyje.

— Liudas Šmulkštys atosto
gauja Europoje. Kartu su eks
kursija jis jau aplankė Portu
galiją ir Ispaniją. Ekskursija 
buvo Romoje, Florencijoje, Ve
necijoje, Vienoje, Miunchene ir

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip šių* 
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy- 
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
i Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

— SLA 6 apskrities valdybos 
nutarimu, organizatorių, val
dybų ir atstovų susirinkimas 
įvyksta ne rugsėjo 11 d., kaip 
buvo anksčiau pranešta, bet 
rugsėjo 18 d. 7.30 vai. Don Var
nas patalpose, 6816 S. Western 
Ave., kur kviečiami atsilankyti 
visų SLA kuopų, esančių Chi
cago j e ir apylinkėse, atstovai 
svarbiems pasitarimams, o 
ypatingai rudens vajaus narių 
sutelkimo reikalu. Be to, pati 
valdyba renkasi posėdžio pas 
pirm. O. Biežienę rugsėjo 13 d. 
7 vai. vak.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

— Dr. AIg. ir Aldonos Vaso- 
nių iš Woodstock, Illinois, trys 
sūnūs: Algis, Arvydas ir Gai
lius rugsėjo 5 d. atšventė savo 
vardadienius, 3221 W. 61 St, 
Chicagoje, dalyvaujant daug 
svečių ir jaunimo, pvz. dr. J. 
Šalna su žmona Janina ir sū
numi; V. Domeika, teis. K. Ma- 
lonis, St. Jezerskienė, Olg. Kas- 
perskienė, P. Skrinskienė, V. 
ir Edv. Točilauskai, St. Bukas, 
Alf. EI. Leškevičiai, Bergai, 
Paškevičiai, Gintneriai, Ra
kauskai ir daug kitų asmenų.

S-T-R-E-T-C-H

«NSUB*N<1

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

INSURANCE C0MPA1W

YOUR DOLLARS
E —<7-—.lt-Call: Frank Zapolis

3208’72 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

— Lietuvos Vyčiai šį penkta
dienį ir šeštadienį, rugs. 10 ir 
11 d., savo salėje ir darže, 2453 
West 47th Street, ruošia links
mą namų “atremontavimo” po
būvį. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Įėjimas nemokamas. Bus šo
kiai, užkandžiai ir atsigaivini
mas. Nariai su šeimomis ir 
draugais kviečiami atsilankyti 
abudu vakarus. Namų admi
nistravimo patikėtiniai (trus
tees) yra: Antanas Bacevičius, 
Eleanore Laurin, Albert Za- 
karka, Alex Budris, Teklė Nor- 
but, Antanas ir Kazimiera Pet
rulis, Helen Shirvinskas, Al
fonse Plienaitis ir Frank Svel- 
nis. šio parengimo pirmininkas 
yra Vincas Semaška.

— Trys lietuvaitės — Dalia 
Eidimtas, šlapelių duktė, gyv. 
3625 W. 67th Pl.; Jolanda Gam- 
ziukas, Abromi duktė, gyv. 
7307 S. Rockwell, ir Regina 
Razminas, Razminų duktė, gyv. 
6432 S. Taiman, baigė St. Eli
sabeth gailestingų seserų (mir
siu) mokyklą ir gavo registruo
tų nursių diplomus. Visos jos 
yra baigusios Marijos aukšt. 
mokyklą. Panelės Eidimtaitė ir 
Gamziukaitė įstojo į Michael 
Reese ligoninę, o p-lė Razmi- 
naitė į Šv. Kryžiaus ligoninę.

— Kun. Jono Kubiliaus, Jau
nimo Centro administratoriaus, 
25 metų kunigystės paminėji
mas įvyksta rugsėjo 11 d. di
džiojoje salėje.

— Inž. ir dipl. miškin. V. Že
maičio sūnus Kęstutis Vincas 
Žemaitis, neseniai Romoje, Ita
lijoje, buvo įšventintas kunigu. 
Dabar jo antroji primicija 
įvyksta Chicagoje rugsėjo 19 ,d. 
12 vai. lietuvių jėzuitų koply
čioje, o vaišės — Jaunimo Cent
re. šį pobūvį jaunam kunigui 
rengia Chicagos ateitininkai 
sendraugai; primicijanto tėvai 
gyvena 907 W. Culler ton St.

— Lietuvių Šaulių Sąjungos 
Tremtyje Vytauto Didžiojo 
Chicagos kuopa rugsėjo 18 d. 
Lietuvių Auditorijos salėje ren
gia meno kuopelės dešimtme
čio minėjimą, kuris prasidės 
8 vai. vakaro atitinkama me
nine programa.

— Latvių - lietuvių vienybės 
draugijos valdybos posėdis 
įvyko rugpiūčio 30 d. 3220 So. 
Lituanica Avė., pirm. kun. dr. 
A. Baltinio patalpose. Dalyva
vo valdybos atstovai: pirm, 
kun. dr. A. Baltinis, vicepirm. 
dr. A. Karps, vicepirm. A. Gint- 
neris, sekret. Dagmara Vallens, 
vald. narys — J. Skirmunts ir 
dr. P. Mačiulis — svečio teisė
mis, kuris pareiškė savo pa
geidavimus valdybai ir pasi
džiaugė tokios draugijos rei
kalingumu ir veikla. Posėdyje 
buvo apsvarstyta daug einamų
jų reikalų ir padaryta svarbių 
ir reikšmingų nutarimų, apie 
kuriuos bus parašyta atskirai. 
Svarbu, kad visa darbo veikla 
bus perkelta į organizuojamas 
sekcijas, o narių susirinkimas 
įvyks spalio 17 d., kur bus vis
kas plačiau išaiškinta.

Motinų Klubo v-bos 
darbo planai

Marquette Parko šv. P. M. Gi
mimo parapijos mokyklos Moti
nų Klubo naujoji valdyba š. m. 
rugpiūčio mėn. 31 dieną pradėjo 
savo veiklos metus. Tą dieną 
valdyba su talkininkėmis šarkos 
restorane turėjo pirmąjį šių me-. 
tų posėdį.

Valdybos pirmininkė L. Sho
tienė plačiai nupasakojo ateinan
čių mokslo metų darbo planus ir 
susirinkusios valdybos narės ir 
talkininkės visus klausimus nuo
širdžiai aptarė.

Iš pirmųjų darbų numatytai
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M. 

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)

9 A. M. TO 6 P. M.
(40 HOUR — 5 DAY WEEK)

PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 
(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 

HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance. 

Employee discounts. Paid vacations.
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONTGOMERY WARD 
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext. 515

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

REIKALINGI VYRAI
20—45 METŲ AMŽIAUS 
NUOLATINIAM DARBUI,

patyrę prie pakavimo mašinų
“Shipping departmente”

Kreiptis nuo 9 vai. ryto

POLY-MERIC CORP.
3333 WEST 48th PLACE 

CHICAGO, ILL.

rugsėjo mėn. 19 d. mokyklos sa
lėje surengti namie gamintų ska
numynų išpardavimą. Tą die
ną nuo 7 vai. ryto po kiekvie
nų šv. mišių kviečiami atsilan
kyti salėn, pasivaišinti ir įsigyti 
išsinešimui į namus skanumynų. 
Šiam darbui vadovauja šioje sri
tyje turinti didelę praktiką E. 
Jocius.

Plačiai aptartas ir lapkričio 
mėn. ruošiamo parapijos bazaro 
reikalas. Bazaro pravedimas rei
kalauja daug darbininkų ir nuo
širdžių talkininkų. Tai plačios 
apimties ir sudėtingas parengi
mas. šiam darbui vadovaus 
energingoji ir darbščioji M. Pe
trošienė, kuri mokslo metu taip 
pat talkininkauja seselėms mo
kykloje dirbdama raštinėje.

Valdybos pirmininkė kviečia 
visas mielas motinas jungtis 
nuoširdžion talkon, nes darbo 
tikrai daug ir darbas aukojamas 
geram ir kilniam tikslui.

Kaip žinia, Motinų Klubas ir 
jo valdyba nuoširdžiai talkinin
kauja mokyklos seselėms tel
kiant lėšas mokyklos pagerini
mo reikalams.

Būtų tikrai gražu, kad kiek
viena lietuvė motina taip pat 
savo darbo duoklę atiduotų kil
niam tikslui.

Būvo paliesta ir tolimesnio 
veikimo gairės ir aptarta daug 
smulkių reikalų.

Po darbo posėdžio Valdybos 
pirmininkė L. Shotienė valdy
bos nares ir talkininkes pavai
šino ir prie pietų stalo palietė 
visą eilę artėjančių darbų.

Veronika Janušaitienė

Nebraskos parodoje sulūžo į padanges vaikus iškeliantis ratas. Su
linkusios ir sulūžusios geležys vieną žmogų užmušė vietoje, kitas bu
vo sužeistas ir vėliau mirė ligoninėje. Apie 30 žmonių sužeista, jie 
nuvežti į ligoninę. Gaisrininkams teko nuketli ore pakibusius paro

dos lankytojus.
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(8) — HAND SANDERS
(4) _ WOOD SPRAYERS
(3) — WOOD FINISHERS
(3) — FILLER WIPERS
(2) — PATCHERS

MIDWEST CABINET CORP.
3245 West 30th Street

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
DIRBTUVĖJE 
Pastovus darbas. 

Geras susisiekimas. 
Reikia mokėti angliškai. 

ELLISON DRAFT GAGE 
548 W. MONROE

co.

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Dieninė ir naktinė pamaina.
• ŠVEITĖJAI
• KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI

(Medžio apdirbimo)
Daug įvairiu lengvatų.

THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advance 
up the ladder. Begin training in our 
stock room, and this will be a stepping 
stone to other duties and responsibi
lities as experience is gainedč Reg. 
increases in salary plus company 

fringe benefits.
This is a challenging and revarding 
opportunity. Must be H. S. grad and 

preferably college student.
For interview call 

NA 2-8860 
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS 

5700 W. NORTH AVE.

REIKALINGAS 
MAŠINISTAS

TURĮS 2 ĮMETUS PATYRIMO
KREIPTIS:

1143 W. GRAND AVE.

to
MEN

clean and refinish air 
radio instruments.
Northwest suburbs.

Tel. 437-9300
MR. KLIMENT

craft

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
IR ŽEMAIS nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, % bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6y2, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

_ K. VALDIS REAL ESTATE 
""sW^th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rini, 5% (3 mieg.), 4V2 (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose Įmūryti Įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiūrėji

mui sekmadienį 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

MŪRINIS 2x5, j)o 3 mieg., centrali- 
nis karšto vand. sild. gazu, ir kiekvie
nam butui atskiri gazo šildymai, 2 au
to garažas, 50 pėdų sklypas, šviesių 
plytų frontas, dideli miegami, švarus 
ir tvirtas namas, Brighton Parke.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits.

Many Opportunities for advancement. mm1’--

|BERG MFG. & SALES
333 E. TOUHY DES PLAINES

Call Miss McChesney 299-4446

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE 

Teirautis 9—11; 3—6.

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
I Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS’

PRIETELIAU, GERIAUSIA

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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